
 1 

ATA 01/2016 1 

 2 

Esta ata contém 3 páginas numeradas de 1 a 3. 3 
 4 

 5 

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2016, reuniram-se em SESSÃO 6 

EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 7 

GUAPORÉ, às 9h00min, no Plenário Roberto Baldasso, os Vereadores Ademir Damo, 8 

Adílio Antônio Pasini, Andréia Caron, Gilmar Treviso, Mário Antônio Marocco, 9 

Moustafh Roberto Sari M. Muhammad, Paulo Cesar Giroldi, Rodrigo De Marco, 10 

Ronaldo Jair Donida, Valter Luis Mann, e Vitor Hugo Zardo. Pela Sra. Presidente, 11 

ANDRÉIA CARON foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus dou por 12 

abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária.” Comunicou que conforme 13 

expediente encaminhado pelo Vereador Ronaldo Jair Donida, datado de 23 de 14 

dezembro de 2015, solicitando licença do cargo de Presidente da Câmara de 15 

Vereadores por tempo indeterminado, a partir de 01 de janeiro de 2016, toma 16 

posse oficialmente da Presidência do Poder Legislativo nesta Sessão 17 

Extraordinária, coordenando os trabalhos até o dia 31 de dezembro de 2016. 18 
LEITURA DOS EXPEDIENTES: Não houve expedientes. REQUERIMENTOS 19 

ESCRITOS: Não houve requerimentos. REQUERIMENTOS VERBAIS: Não houve 20 

requerimentos. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve requerimentos. 21 

TRIBUNA DO POVO: Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA: APRECIAÇÃO DA 22 

ATA DE TRANSFERÊNCIA DE CARGO DE PRESIDENTE DO 23 

LEGISLATIVO PARA O ANO DE 2016 ATA Nº. 41 DA SESSÃO ORDINÁRIA 24 

DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2015. Aprovada por maioria. DISCUSSÃO DA 25 
ATA: Nenhum Vereador se manifestou. PROJETO DE LEI Nº 01/2016, DE 07 DE 26 

JANEIRO DE 2016, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E 27 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO 28 

PROJETO: Valter Luis Mann – Saudou a todos os presentes. Desejou sucesso 29 

Presidente Andréia Caron. Disse que a Bancada do PT vota favorável ao Projeto. Paulo 30 

Cesar Giroldi – Saudou a todos os presentes. Falou que estão aprovando os cem mil 31 

reais conquistados junto ao Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento através 32 

do Secretário do Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo, Caio Tiberg da 33 

Rocha. Disse que foi uma conquista juntamente com o Vereador Licenciado Fernando 34 

Postal e que teve o apoio do Deputado Osmar Terra. Vitor Hugo Zardo – Saudou a 35 

todos os presentes. Desejou sucesso a Presidente Andréia Caron que assumiu os 36 

trabalhos da Casa Legislativa Municipal neste ano. Manifestou-se favorável ao Projeto e 37 

agradeceu o apoio dos demais Vereadores votarão da mesma maneira. PROJETO DE 38 

LEI Nº 02/2016, DE 13 DE JANEIRO DE 2016, QUE AUTORIZA A ABERTURA 39 

DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por 40 

unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 02/2016, DE 13 DE JANEIRO DE 2016, QUE 41 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 42 

PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: 43 

Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Disse que a Rua dos Imigrantes foi uma 44 

escolha da Administração. Alertou que algumas pessoas estão postando algumas coisas 45 

na internet e que estão atrapalhando o trabalho da Administração. Salientou que essas 46 

pessoas não tem conhecimento de causa. Pediu para que essas pessoas se informem 47 

sobre o Projeto antes de comentarem. Rodrigo De Marco – Saudou a todos os 48 

presentes. Desejou sucesso a nova presidente da Casa. Disse que a dificuldade da 49 



 2 

população é a mesma que os Vereadores têm, pois os Vereadores não tem conhecimento 50 

do Projeto. Falou que os Vereadores não tiveram acesso ao Projeto e o que estão 51 

fazendo é a mesma coisa que assinar um cheque em Branco. Manifestou-se favorável ao 52 

Projeto. Vitor Hugo Zardo – Disse que o Vereador Rodrigo De Marco não está 53 

exercendo a função de Vereador porque o mesmo tem acesso a tudo que está na 54 

Administração. Falou que nunca foi negado nada na Prefeitura. Salientou esse dinheiro 55 

não pode ficar parado por muito tempo e por isso foi encontrado outro destino.  56 

Rodrigo De Marco – Reiterou sua saudação. Disse que o Vereador não precisa ir até a 57 

Prefeitura buscar um Projeto se o mesmo pode ser encaminhado. Falou que já que é 58 

começo de ano, o Regimento Interno deveria ser respeitado mais. A Presidente 59 

Andréia Caron informou que a Sessão Extraordinária é apenas para discutir os Projetos 60 

que estão na Ordem do dia. Informou que cada Vereador terá três minutos para cada 61 

Vereador. Pediu a gentileza dos Vereadores para dar continuidade a votação dos 62 

Projetos da Ordem do Dia. O Vereador Rodrigo De Marco disse que o Regimento 63 

Interno não foi cumprido e seria melhor que todos pudessem respeitar o Regimento 64 

desde a primeira Sessão do ano. A Presidente Andréia Caron disse que 65 

questionamentos sobre o Regimento Interno devem ser encaminhados ao Setor Jurídico 66 

da Casa Legislativa. Paulo Cesar Giroldi – Perguntou se poderia pronunciar-se três 67 

vezes de um minuto na discussão do Projeto. A Presidente Andréia Caron disse que 68 

esse foi o entendimento da Mesa Diretora e informou que o tempo esta sendo 69 

controlado. O Vereador Paulo Giroldi discordou do Vereador Vitor Hugo na questão do 70 

Projeto. Falou que faz parte da Comissão Representativa e solicitou a Casa uma cópia 71 

do Projeto para a Comissão analisar. Disse que o Projeto não estava finalizado pelo 72 

Engenheiro responsável pelo Projeto. Falou que algumas dúvidas teve que tirar com a 73 

Presidente que estava a par do Projeto. Salientou que sua maior preocupação é com a 74 

questão da canalização da água. Sugeriu dos Vereadores se reunirem em uma reunião 75 

com o Gerente da Corsan para saber o que será feito. Adílio Antônio Pasini – Saudou a 76 

todos os presentes. Disse que está satisfeito em poder aprovar a obra que vai 77 

repavimentar a Rua dos Imigrantes. Falou que alguns problemas poderão surgir, mas 78 

lembrou a todos que todas as obras são assim. Parabenizou a Presidente Andréia pala 79 

posse e lhe desejou sucesso neste ano que que será Presidente. Manifestou-se favorável 80 

ao Projeto. Gilmar José Treviso – Saudou a todos os presentes. Desejou sucesso para a 81 

Presidente Andréia Caron. Disse que infelizmente a Administração não pôde fazer a 82 

repavimentação a Rua João Manoel Pereira por causa de uma questão Judicial. Falou 83 

que o dinheiro não pode ficar parado e por isso a Administração decidiu fazer a 84 

repavimentação da Rua dos Imigrantes. Disse acreditar que não será pavimentado 85 

encima das pedras. O Vereador acha que as pedras devem ser aproveitadas para 86 

pavimentar outras ruas que necessitam ser pavimentadas. Salientou que por conta de 87 

problemas na Justiça, algumas ruas não podem ser repavimentadas. Valter Luis Mann 88 

– Reiterou sua saudação. Disse que deve ser revisto a questão do Regimento Interno 89 

sobre as manifestações. Sobre o Regimento Interno, falou que se um Vereador quiser 90 

explanar algo importante sobre algum Projeto, este deverá ser ouvido pelos demais. 91 

Ademir Damo – Saudou a todos os presentes. Contou que em dois mil e treze esteve 92 

reunido com o Prefeito para debater a repavimentação da Rua dos Imigrantes, e na 93 

ocasião a Administração alegou que não podia ser feita porque o asfalto não poderia ser 94 

feito por cima das pedras e também haveria um custo muito alto para trocar a tubulação. 95 

Falou que hoje o povo sabe que o asfalto será feito encima das pedras, noventa e nove 96 

porcento dos canos da Corsan não serão removidos. Disse que as desculpas da época 97 

estão se esclarecendo. Falou que deve ser feita uma infraestrutura adequada porque há 98 



 3 

muitos problemas naquela rua, principalmente porque na rua tem um banhado. Também 99 

disser que há poucas bocas de lobo na rua. Manifestou-se favorável ao Projeto, mas 100 

alertou que deve ser feito um estudo antes de acontecer a obra, para que no futuro não 101 

haja problemas. A Presidente Andréia Caron foi questionada sobre o tempo de uso da 102 

palavra. A Presidente explicou que está cumprindo o Regimento Interno, e que por 103 

decisão da Mesa Diretora, ao invés de conceder a palavra uma única vez para cada 104 

Vereador, como diz o Regimento, a palavra poderá ser fracionada em no máximo de até 105 

três minutos. Também informou que nas Sessões Extraordinárias não há Explicações 106 

Pessoais e nem a Palavra de Líderes. PROJETO DE LEI Nº 03/2016, DE 18 DE 107 

JANEIRO DE 2016, QUE AUTORIZA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 108 

COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 109 

GUAPORE. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Nome do 110 

Vereador – Saudou a todos os presentes. Reiterou sua saudação. Paulo Cesar Giroldi 111 

– Reiterou sua saudação. Parabenizou os trabalhos que são realizados pela APAE de 112 

Guaporé. Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Parabenizou a Presidente 113 

Andréia Caron e também o seu pai, o Sr. Agenor Caron. Ronaldo Jair Donida – 114 

Saudou a todos os presentes. Desejou sucesso para a Presidente Andréia Caron. Disse 115 

que é sempre bom poder votar em Projetos que beneficiam as entidades de Guaporé e 116 

salientou que a APAE é uma das mais importantes entidades do Município. Falou que a 117 

Bancada do PT é favorável ao Projeto. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve 118 

Explicações Pessoais. PALAVRA DE LÍDERES: Não houve Palavra de Líderes. A 119 

Presidente Andréia Caron agradeceu as palavras dos Vereadores e em nove da 120 

comunidade presente agradeceu a presença de seu pai, o Sr. Agenor Caron. Informou 121 

que se algum Vereador tiver dúvidas ou proposições para adequar o Regimento Interno, 122 

os mesmos poderão encaminhar expedientes para a Mesa Diretora. Da mesma forma 123 

sugeriu para que todos os Vereadores se reúnam para discutir o Regimento porque há 124 

várias questões a ser debatida, uma delas é a Comissão da Lei Orgânica. Em seu 125 

próximo ato A Presidente Andréia Caron disse “Em nome de Deus, dou por encerrado 126 

os trabalhos da presente Sessão Extraordinária”. 127 

 128 

 129 

 130 

Ademir Damo                                                Valter Luis Mann 131 

           Líder do PDT                                         Líder do PT 132 

 133 

 134 

Andréia Caron 135 

Presidente 136 

 137 

 138 

Paulo Cesar Giroldi                                               Adílio Antonio Pasini 139 

          Líder do PMDB                              Líder do PP 140 

 141 

 142 

 143 

 144 

Moustafh Roberto Sari M. Muhammad 145 

Secretário 146 

 147 


